



2022年8月10日

## 2022年度 第1四半期決算報告のお知らせ

第一フロンティア生命保険株式会社(代表取締役社長:武富 正夫)の2022年度第1四半期(2022年4月1日~2022年6月30日)の業績について、以下の通りお知らせいたします。

| 収入・損益の状況<br>(2022年度第1四半期)   |                                  | 保有契約の状況<br>(2022年度第1四半期末)   |                                   |
|---|----------------------------------|---|-----------------------------------|
| <b>保険料収入</b>  | <b>4,135億円</b><br>(前年同期比 +53.5%) | <b>保有契約高</b>  | <b>9兆9,860億円</b><br>(前年度末比 +1.5%) |
| <b>四半期純損失</b><br>(四半期純利益)   | <b>▲194億円</b><br>(前年同期 379億円)    | <b>保有契約件数</b>   | <b>150万件</b><br>(前年度末比 ▲3.2%)     |
| <b>基礎利益</b>   | <b>▲27億円</b><br>(前年同期 105億円)     |   |                                   |
| <p>四半期純損失は、一過性の損失の発生に伴い▲194億円となりました。なお、生命保険会社の基礎的な収益力を示す基礎利益は、金利上昇および好調な販売による初年度費用の発生により▲27億円となりました。</p>  |                                  | <p>保有契約高とは、生命保険会社が保有している契約を保障金額で表した指標です。保有契約高は9兆9,860億円、また保有契約件数は150万件となりました。</p> |                                   |
| 健全性の状況 (2022年度第1四半期末)   |                                  |   |                                   |
| <b>ソルベンシー・マージン比率</b>  |                                  | <b>403.1%</b><br>(対前年度末増減 ▲113.7%)  |                                   |
| <b>保険金支払能力格付け</b><br>(格付投資情報センター(R&I))  |                                  | <b>AA-</b>  |                                   |
| <p>財務の健全性を示すソルベンシー・マージン比率は403.1%となり、十分な支払余力を維持しています。また、当社では、株式会社格付投資情報センター(R&amp;I社)より保険金支払能力格付けを取得しており、「AA-」(AAマイナス)との高い評価を得ています。なお、この格付けは格付会社の判断により、将来的には変化することがあります。</p> |                                  |   |                                   |

以上

---

## 2022年度第1四半期報告

---

第一フロンティア生命保険株式会社（社長 武富 正夫）の2022年度第1四半期（2022年4月1日～2022年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

|                     |    |      |
|---------------------|----|------|
| 1. 主要業績             | …… | 1 頁  |
| 2. 資産運用の実績（一般勘定）    | …… | 3 頁  |
| 3. 四半期貸借対照表         | …… | 6 頁  |
| 4. 四半期損益計算書         | …… | 7 頁  |
| 5. 経常利益等の明細（基礎利益）   | …… | 9 頁  |
| 6. ソルベンシー・マージン比率    | …… | 11 頁 |
| 7. 特別勘定の状況          | …… | 12 頁 |
| 8. 保険会社およびその子会社等の状況 | …… | 12 頁 |

以上

# 1. 主要業績

## (1) 年換算保険料

### ・保有契約

(単位：百万円、%)

| 区分                 | 2021年度末 | 2022年度<br>第1四半期<br>会計期間末 |       |
|--------------------|---------|--------------------------|-------|
|                    |         |                          | 前年度末比 |
| 個人保険               | 496,071 | 524,341                  | 105.7 |
| 個人年金保険             | 402,319 | 390,973                  | 97.2  |
| 合計                 | 898,391 | 915,314                  | 101.9 |
| うち医療保障・<br>生前給付保障等 | 3,064   | 3,644                    | 118.9 |

### ・新契約

(単位：百万円、%)

| 区分                 | 2021年度<br>第1四半期<br>累計期間 | 2022年度<br>第1四半期<br>累計期間 |       |
|--------------------|-------------------------|-------------------------|-------|
|                    |                         |                         | 前年同期比 |
| 個人保険               | 12,039                  | 16,523                  | 137.2 |
| 個人年金保険             | 23,664                  | 28,964                  | 122.4 |
| 合計                 | 35,704                  | 45,487                  | 127.4 |
| うち医療保障・<br>生前給付保障等 | 311                     | 402                     | 128.9 |

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 「医療保障・生前給付保障等」には、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

(2) 保有契約高および新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

| 区分     | 2021年度末 |           | 2022年度<br>第1四半期会計期間末 |       |           |       |
|--------|---------|-----------|----------------------|-------|-----------|-------|
|        | 件数      | 金額        | 件数                   |       | 金額        |       |
|        |         |           |                      | 前年度末比 |           | 前年度末比 |
| 個人保険   | 827     | 6,037,397 | 816                  | 98.7  | 6,329,249 | 104.8 |
| 個人年金保険 | 731     | 3,797,030 | 692                  | 94.7  | 3,656,842 | 96.3  |
| 団体保険   | -       | -         | -                    | -     | -         | -     |
| 団体年金保険 | -       | -         | -                    | -     | -         | -     |

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

| 区分     | 2021年度<br>第1四半期累計期間 |         |         |          | 2022年度<br>第1四半期累計期間 |       |         |       |         |          |
|--------|---------------------|---------|---------|----------|---------------------|-------|---------|-------|---------|----------|
|        | 件数                  | 金額      |         |          | 件数                  |       | 金額      |       |         |          |
|        |                     |         | 新契約     | 転換による純増加 |                     | 前年同期比 |         | 前年同期比 | 新契約     | 転換による純増加 |
| 個人保険   | 16                  | 120,198 | 120,198 | -        | 32                  | 192.9 | 204,608 | 170.2 | 204,608 | -        |
| 個人年金保険 | 31                  | 157,022 | 157,022 | -        | 55                  | 173.0 | 274,903 | 175.1 | 274,903 | -        |
| 団体保険   | -                   | -       | -       | -        | -                   | -     | -       | -     | -       | -        |
| 団体年金保険 | -                   | -       | -       | -        | -                   | -     | -       | -     | -       | -        |

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

| 区分          | 2021年度末   |       | 2022年度<br>第1四半期会計期間末 |       |
|-------------|-----------|-------|----------------------|-------|
|             | 金額        | 占率    | 金額                   | 占率    |
| 現預金・コールローン  | 1,051,750 | 11.7  | 904,129              | 10.4  |
| 買現先勘定       | -         | -     | -                    | -     |
| 債券貸借取引支払保証金 | -         | -     | -                    | -     |
| 買入金銭債権      | 16,006    | 0.2   | 15,511               | 0.2   |
| 商品有価証券      | -         | -     | -                    | -     |
| 金銭の信託       | 1,074,756 | 11.9  | 973,476              | 11.2  |
| 有価証券        | 6,394,899 | 71.0  | 6,507,248            | 75.0  |
| 公社債         | 1,663,559 | 18.5  | 1,713,400            | 19.8  |
| 株式          | -         | -     | -                    | -     |
| 外国証券        | 4,559,118 | 50.6  | 4,625,451            | 53.3  |
| 公社債         | 4,559,118 | 50.6  | 4,625,451            | 53.3  |
| 株式等         | -         | -     | -                    | -     |
| その他の証券      | 172,221   | 1.9   | 168,396              | 1.9   |
| 貸付金         | -         | -     | -                    | -     |
| 不動産         | 795       | 0.0   | 784                  | 0.0   |
| 繰延税金資産      | 42,680    | 0.5   | 65,746               | 0.8   |
| その他         | 430,490   | 4.8   | 206,463              | 2.4   |
| 貸倒引当金       | △ 16      | △ 0.0 | △ 10                 | △ 0.0 |
| 合計          | 9,011,363 | 100.0 | 8,673,348            | 100.0 |
| うち外貨建資産     | 5,300,105 | 58.8  | 4,963,770            | 57.2  |

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

## (2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位：百万円)

| 区分         | 2021年度末   |           |          |         |         | 2022年度<br>第1四半期会計期間末 |           |           |        |         |   |
|------------|-----------|-----------|----------|---------|---------|----------------------|-----------|-----------|--------|---------|---|
|            | 帳簿価額      | 時価        | 差損益      |         |         | 帳簿価額                 | 時価        | 差損益       |        |         |   |
|            |           |           | 差益       | 差損      |         |                      |           | 差益        | 差損     |         |   |
| 満期保有目的の債券  | -         | -         | -        | -       | -       | -                    | -         | -         | -      | -       | - |
| 責任準備金対応債券  | 3,593,287 | 3,610,856 | 17,568   | 88,436  | 70,867  | 4,037,547            | 3,858,210 | △ 179,337 | 34,614 | 213,952 |   |
| 子会社・関連会社株式 | -         | -         | -        | -       | -       | -                    | -         | -         | -      | -       | - |
| その他の有価証券   | 2,829,756 | 2,817,617 | △ 12,139 | 35,550  | 47,689  | 2,583,120            | 2,485,211 | △ 97,908  | 9,409  | 107,318 |   |
| 公 社 債      | 472,367   | 475,886   | 3,518    | 7,213   | 3,694   | 507,237              | 504,719   | △ 2,518   | 6,356  | 8,875   |   |
| 株 式        | -         | -         | -        | -       | -       | -                    | -         | -         | -      | -       | - |
| 外 国 証 券    | 2,171,136 | 2,153,503 | △ 17,632 | 26,261  | 43,893  | 1,890,191            | 1,796,584 | △ 93,607  | 2,521  | 96,129  |   |
| 公 社 債      | 2,171,136 | 2,153,503 | △ 17,632 | 26,261  | 43,893  | 1,890,191            | 1,796,584 | △ 93,607  | 2,521  | 96,129  |   |
| 株 式 等      | -         | -         | -        | -       | -       | -                    | -         | -         | -      | -       | - |
| その他の証券     | 170,145   | 172,221   | 2,076    | 2,076   | -       | 169,954              | 168,396   | △ 1,558   | 531    | 2,089   |   |
| 買入金銭債権     | 16,107    | 16,006    | △ 101    | -       | 101     | 15,736               | 15,511    | △ 224     | -      | 224     |   |
| 譲渡性預金      | -         | -         | -        | -       | -       | -                    | -         | -         | -      | -       | - |
| その他        | -         | -         | -        | -       | -       | -                    | -         | -         | -      | -       | - |
| 合 計        | 6,423,044 | 6,428,474 | 5,429    | 123,987 | 118,557 | 6,620,668            | 6,343,421 | △ 277,246 | 44,024 | 321,270 |   |
| 公 社 債      | 1,660,040 | 1,702,940 | 42,900   | 54,715  | 11,815  | 1,715,918            | 1,722,883 | 6,965     | 37,043 | 30,078  |   |
| 株 式        | -         | -         | -        | -       | -       | -                    | -         | -         | -      | -       | - |
| 外 国 証 券    | 4,576,750 | 4,537,305 | △ 39,444 | 67,195  | 106,639 | 4,719,059            | 4,436,630 | △ 282,428 | 6,449  | 288,878 |   |
| 公 社 債      | 4,576,750 | 4,537,305 | △ 39,444 | 67,195  | 106,639 | 4,719,059            | 4,436,630 | △ 282,428 | 6,449  | 288,878 |   |
| 株 式 等      | -         | -         | -        | -       | -       | -                    | -         | -         | -      | -       | - |
| その他の証券     | 170,145   | 172,221   | 2,076    | 2,076   | -       | 169,954              | 168,396   | △ 1,558   | 531    | 2,089   |   |
| 買入金銭債権     | 16,107    | 16,006    | △ 101    | -       | 101     | 15,736               | 15,511    | △ 224     | -      | 224     |   |
| 譲渡性預金      | -         | -         | -        | -       | -       | -                    | -         | -         | -      | -       | - |
| その他        | -         | -         | -        | -       | -       | -                    | -         | -         | -      | -       | - |

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

- ・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額

該当事項はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

| 区分        | 2021年度末      |           |         |       |       | 2022年度<br>第1四半期会計期間末 |         |       |       |       |
|-----------|--------------|-----------|---------|-------|-------|----------------------|---------|-------|-------|-------|
|           | 貸借対照表<br>計上額 | 時価        | 差損益     |       |       | 四半期<br>貸借対照表<br>計上額  | 時価      | 差損益   |       |       |
|           |              |           | 差益      | 差損    |       |                      |         | 差益    | 差損    |       |
| 金 銭 の 信 託 | 1,074,756    | 1,074,756 | △ 2,365 | 2,421 | 4,786 | 973,476              | 973,476 | △ 189 | 2,150 | 2,339 |

(注) 1. 本表記載の時価相当額の算定は、金銭の信託の受託者が合理的に算出した価格によっています。  
2. 差損益には当期の損益に含まれた評価損益を記載しています。

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

| 区分         | 2021年度末   |                    | 2022年度<br>第1四半期会計期間末 |                    |
|------------|-----------|--------------------|----------------------|--------------------|
|            | 貸借対照表計上額  | 当期の損益に<br>含まれた評価損益 | 四半期貸借対照表<br>計上額      | 当期の損益に<br>含まれた評価損益 |
| 運用目的の金銭の信託 | 1,074,756 | △ 2,365            | 973,476              | △ 189              |

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当事項はありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 科目           | 期別 | 2021年度末<br>要約貸借対照表<br>(2022年3月31日現在) | 2022年度<br>第1四半期会計期間末<br>(2022年6月30日現在) |
|--------------|----|--------------------------------------|--|
|              |    | 金額                                   | 金額                                     |
| (資産の部)       |    |                                      |  |
| 現金及び預貯金      |    | 1,052,181                            | 906,548                                |
| 買入金銭債権       |    | 16,006                               | 15,511                                 |
| 金銭の信託        |    | 1,074,756                            | 973,476                                |
| 有価証券         |    | 7,311,446                            | 7,318,958                              |
| (うち国債)       |    | ( 518,921 )                          | ( 516,307 )                            |
| (うち地方債)      |    | ( 46,372 )                           | ( 46,737 )                             |
| (うち社債)       |    | ( 1,098,265 )                        | ( 1,150,354 )                          |
| (うち外国証券)     |    | ( 4,570,290 )                        | ( 4,636,313 )                          |
| 有形固定資産       |    | 1,361                                | 1,306                                  |
| 無形固定資産       |    | 15,416                               | 15,689                                 |
| 再保険貸         |    | 104,651                              | 41,344                                 |
| その他の資産       |    | 318,601                              | 149,405                                |
| 繰延税金資産       |    | 42,680                               | 65,746                                 |
| 貸倒引当金        |    | △ 16                                 | △ 10                                   |
| 資産の部合計       |    | 9,937,086                            | 9,487,976                              |
| (負債の部)       |    |                                      |  |
| 保険契約準備金      |    | 8,523,795                            | 8,420,780                              |
| 支払準備金        |    | 24,668                               | 22,801                                 |
| 責任準備金        |    | 8,499,126                            | 8,397,979                              |
| 再保険借         |    | 636,869                              | 540,116                                |
| その他の負債       |    | 473,476                              | 345,948                                |
| 未払法人税等       |    | 3,247                                | 2                                      |
| リース債務        |    | 172                                  | 157                                    |
| その他の負債       |    | 470,057                              | 345,788                                |
| 価格変動準備金      |    | 36,894                               | 38,394                                 |
| 負債の部合計       |    | 9,671,036                            | 9,345,239                              |
| (純資産の部)      |    |                                      |  |
| 資本金          |    | 117,500                              | 117,500                                |
| 資本剰余金        |    | 67,500                               | 67,500                                 |
| 資本準備金        |    | 67,500                               | 67,500                                 |
| 利益剰余金        |    | 90,084                               | 30,600                                 |
| 利益準備金        |    | -                                    | 8,000                                  |
| その他利益剰余金     |    | 90,084                               | 22,600                                 |
| 繰越利益剰余金      |    | 90,084                               | 22,600                                 |
| 株主資本合計       |    | 275,084                              | 215,600                                |
| その他有価証券評価差額金 |    | △ 9,033                              | △ 72,863                               |
| 評価・換算差額等合計   |    | △ 9,033                              | △ 72,863                               |
| 純資産の部合計      |    | 266,050                              | 142,737                                |
| 負債及び純資産の部合計  |    | 9,937,086                            | 9,487,976                              |



## 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 科目                      | 期別 | 2021年度<br>第1四半期累計期間<br>(2021年4月1日から<br>2021年6月30日まで) | 2022年度<br>第1四半期累計期間<br>(2022年4月1日から<br>2022年6月30日まで) |
|-------------------------|----|--|--|
|                         |    | 金額   | 金額   |
| 経常収益                    |    | 516,043  | 1,177,032  |
| 保険料等収入                  |    | 360,439  | 599,974  |
| (うち保険料)                 |    | (269,432)  | (413,545)  |
| 資産運用収益                  |    | 78,178   | 474,036  |
| (うち利息及び配当金等収入)          |    | (40,294)   | (44,783)   |
| (うち金銭の信託運用益)            |    | (2,226)  | (-)  |
| (うち有価証券売却益)             |    | (12,663)   | (7,498)  |
| (うち金融派生商品収益)            |    | (58)   | (-)  |
| (うち為替差益)                |    | (-)  | (421,329)  |
| (うち特別勘定資産運用益)           |    | (22,477)   | (-)  |
| その他経常収益                 |    | 77,425   | 103,022  |
| (うち支払備金戻入額)             |    | (3,152)  | (1,867)  |
| (うち責任準備金戻入額)            |    | (74,264)   | (101,147)  |
| 経常費用                    |    | 470,031  | 1,201,715  |
| 保険金等支払金                 |    | 430,942  | 1,096,575  |
| (うち保険金)                 |    | (33,244)   | (42,986)   |
| (うち年金)                  |    | (45,438)   | (35,234)   |
| (うち給付金)                 |    | (27,959)   | (32,895)   |
| (うち解約返戻金)               |    | (229,074)  | (673,014)  |
| (うちその他の返戻金)             |    | (1,121)  | (1,474)  |
| 資産運用費用                  |    | 24,908   | 84,165   |
| (うち支払利息)                |    | (3)  | (2)  |
| (うち金銭の信託運用損)            |    | (-)  | (189)  |
| (うち有価証券売却損)             |    | (215)  | (35,874)   |
| (うち金融派生商品費用)            |    | (-)  | (29,228)   |
| (うち為替差損)                |    | (24,529)   | (-)  |
| (うち特別勘定資産運用損)           |    | (-)  | (18,392)   |
| 事業費用                    |    | 11,809   | 17,526   |
| その他経常費用                 |    | 2,372  | 3,447  |
| 経常利益又は経常損失(△)           |    | 46,012   | △24,682  |
| 特別損失                    |    | 1,395  | 1,500  |
| 固定資産等処分損                |    | 0  | -  |
| 価格変動準備金繰入額              |    | 1,395  | 1,500  |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) |    | 44,617   | △26,182  |
| 法人税及び住民税                |    | 6,617  | △5,573   |
| 法人税等調整額                 |    | -  | △1,125   |
| 法人税等合計                  |    | 6,617  | △6,698   |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)       |    | 37,999   | △19,483  |

## 注記事項

(四半期貸借対照表及び株主資本等関係)

- 「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。
- 当社は、当第1四半期会計期間から、第一生命ホールディングス株式会社を通算親会社とするグループ通算制度を適用しております。これに伴い、法人税及び法人地方税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号 2021年8月12日）に従っております。
- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、501,954百万円であります。
- 金融商品に係る四半期貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

|                    | 貸借対照表<br>計上額 | 時価        | 差額       |
|--------------------|--------------|-----------|----------|
| (1) 買入金銭債権         | 15,511       | 15,511    | -        |
| (2) 金銭の信託          | 973,476      | 973,476   | -        |
| (3) 有価証券           | 7,318,958    | 7,139,620 | △179,337 |
| ① 売買目的有価証券         | 811,710      | 811,710   | -        |
| ② 責任準備金対応債券        | 4,037,547    | 3,858,210 | △179,337 |
| ③ その他有価証券          | 2,469,700    | 2,469,700 | -        |
| 資産計                | 8,307,946    | 8,128,608 | △179,337 |
| デリバティブ取引(※2)       |              |           |          |
| ① ヘッジ会計が適用されていないもの | 47,550       | 47,550    | -        |
| デリバティブ取引計          | 47,550       | 47,550    | -        |

(※1) 現金及び預貯金については、現金であること、及び預貯金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、注記を省略しております。

(※2) デリバティブ取引には金銭の信託内において実施しているものを含んでおります。デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については「△」を付して表示しております。

金融商品の時価の算定方法は、次のとおりであります。

- ①買入金銭債権  
買入金銭債権は取引金融機関から入手した価格によっております。
- ②金銭の信託  
有価証券は「③有価証券」に記載のとおりであります。また、デリバティブ取引は「④デリバティブ取引」に記載のとおりであります。
- ③有価証券  
債券は相場価格等によっており、投資信託は基準価格によっております。
- ④デリバティブ取引  
取引所取引については、相場価格等によっております。  
店頭取引については、外部業者、取引金融機関から入手した割引現在価値並びに取引の種類や満期までの期間に応じて割引現在価値法等により算出した価格によっております。

5. 配当金支払額は次のとおりであります。

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2022年6月16日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 40,000          | 21,621,622      | 2022年3月31日 | 2022年6月17日 | 利益剰余金 |

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純損失は10,531,646円70銭であります。なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純損失については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

| 区 分                 | 2021年度<br>第1四半期累計期間 | 2022年度<br>第1四半期累計期間 |
|---------------------|---------------------|---------------------|
| 基礎収益                | 508,345             | 1,186,897           |
| 保険料等収入              | 360,439             | 599,974             |
| 資産運用収益              | 63,230              | 45,207              |
| うち利息及び配当金等収入        | 40,294              | 44,783              |
| その他経常収益             | 78,384              | 106,610             |
| その他基礎収益 (a)         | 6,291               | 435,105             |
| 基礎費用                | 497,839             | 1,189,683           |
| 保険金等支払金             | 430,942             | 1,096,575           |
| 責任準備金等繰入額           | -                   | -                   |
| 資産運用費用              | 163                 | 18,873              |
| 事業費                 | 11,809              | 17,526              |
| その他経常費用             | 2,372               | 3,447               |
| その他基礎費用 (b)         | 52,551              | 53,260              |
| 基礎利益 A              | 10,506              | △ 2,785             |
| キャピタル収益             | 67,500              | 482,088             |
| 金銭の信託運用益            | 2,226               | -                   |
| 売買目的有価証券運用益         | -                   | -                   |
| 有価証券売却益             | 12,663              | 7,498               |
| 金融派生商品収益            | 58                  | -                   |
| 為替差益                | -                   | 421,329             |
| その他キャピタル収益 (c)      | 52,551              | 53,260              |
| キャピタル費用             | 31,035              | 498,442             |
| 金銭の信託運用損            | -                   | 189                 |
| 売買目的有価証券運用損         | -                   | -                   |
| 有価証券売却損             | 215                 | 35,874              |
| 有価証券評価損             | -                   | -                   |
| 金融派生商品費用            | -                   | 29,228              |
| 為替差損                | 24,529              | -                   |
| その他キャピタル費用 (d)      | 6,291               | 433,150             |
| キャピタル損益 B           | 36,464              | △ 16,353            |
| キャピタル損益含み基礎利益 A + B | 46,970              | △ 19,139            |
| 臨時収益                | -                   | -                   |
| 再保険収入               | -                   | -                   |
| 危険準備金戻入額            | -                   | -                   |
| 個別貸倒引当金戻入額          | -                   | -                   |
| その他臨時収益 (e)         | -                   | -                   |
| 臨時費用                | 958                 | 5,543               |
| 再保険料                | -                   | -                   |
| 危険準備金繰入額            | 958                 | 3,587               |
| 個別貸倒引当金繰入額          | 0                   | 0                   |
| 特定海外債権引当勘定繰入額       | -                   | -                   |
| 貸付金償却               | -                   | -                   |
| その他臨時費用 (f)         | -                   | 1,955               |
| 臨時損益 C              | △ 958               | △ 5,543             |
| 経常利益 (損失) A + B + C | 46,012              | △ 24,682            |

(注) 2022年度の開示から、為替に係るヘッジコスト及び投資信託の解約損益に関して、経常利益の内訳の開示方法を変更しております。2021年度第1四半期累計期間の数字についても、変更後の取扱いに基づき再計算した値を開示しており、この結果、変更前と比べて、2021年度第1四半期累計期間の基礎利益は8百万円減少し、キャピタル損益が8百万円増加しております。

(参考)

その他基礎収益等の内訳

(単位:百万円)

| 区分  | 2021年度<br>第1四半期累計期間 | 2022年度<br>第1四半期累計期間 |
|---|---------------------|---------------------|
| その他基礎収益 (a)                               | 6,291               | 435,105             |
| 外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額                  | -                   | 429,705             |
| 外貨建保険商品対応のための通貨スワップ及び金利スワップ取引に係る受取・支払利息の額 | 3,712               | 3,444               |
| 再保険取引に係る金銭の信託等にて留保する資産より生じる影響額            | 2,579               | -                   |
| 既契約再保険解約に係る再保険料の額                         | -                   | 1,955               |
| その他基礎費用 (b)                               | 52,551              | 53,260              |
| 為替に係るヘッジコスト                               | -                   | 149                 |
| 投資信託の解約損益                                 | 8                   | 3                   |
| マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額       | 17,566              | 48,788              |
| 外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額                  | 34,977              | -                   |
| 再保険取引に係る金銭の信託等にて留保する資産より生じる影響額            | -                   | 4,318               |
| ①基礎利益への影響額 (a) - (b)                      | △ 46,260            | 381,845             |
| その他キャピタル収益 (c)                            | 52,551              | 53,260              |
| 為替に係るヘッジコスト                               | -                   | 149                 |
| 投資信託の解約損益                                 | 8                   | 3                   |
| マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額       | 17,566              | 48,788              |
| 外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額                  | 34,977              | -                   |
| 再保険取引に係る金銭の信託等にて留保する資産より生じる影響額            | -                   | 4,318               |
| その他キャピタル費用 (d)                            | 6,291               | 433,150             |
| 外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額                  | -                   | 429,705             |
| 外貨建保険商品対応のための通貨スワップ及び金利スワップ取引に係る受取・支払利息の額 | 3,712               | 3,444               |
| 再保険取引に係る金銭の信託等にて留保する資産より生じる影響額            | 2,579               | -                   |
| ②キャピタル損益への影響額 (c) - (d)                   | 46,260              | △ 379,889           |
| その他臨時収益 (e)                               | -                   | -                   |
| その他臨時費用 (f)                               | -                   | 1,955               |
| 既契約再保険解約に係る再保険料の額                         | -                   | 1,955               |
| ③臨時損益への影響額 (e) - (f)                      | -                   | △ 1,955             |

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

| 項目   | 2021年度末 | 2022年度<br>第1四半期<br>会計期間末 |
|--|---------|--------------------------|
| ソルベンシー・マージン総額 (A)  | 508,974 | 405,004                  |
| 資本金等   | 235,084 | 215,600                  |
| 価格変動準備金  | 36,894  | 38,394                   |
| 危険準備金  | 114,151 | 117,738                  |
| 一般貸倒引当金  | 15      | 9                        |
| (その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延<br>ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)    | Δ12,139 | Δ97,908                  |
| 土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)                                       | -       | -                        |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額   | 118,601 | 122,380                  |
| 負債性資本調達手段等   | -       | -                        |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本<br>調達手段等のうち、マージンに算入されない額             | -       | -                        |
| 控除項目   | -       | -                        |
| その他  | 16,366  | 8,789                    |
| リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B) | 196,970 | 200,923                  |
| 保険リスク相当額 $R_1$   | 220     | 243                      |
| 第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$  | -       | 0                        |
| 予定利率リスク相当額 $R_2$   | 44,180  | 44,299                   |
| 最低保証リスク相当額 $R_7$   | 2,812   | 2,982                    |
| 資産運用リスク相当額 $R_3$   | 146,111 | 149,696                  |
| 経営管理リスク相当額 $R_4$   | 3,866   | 3,944                    |
| ソルベンシー・マージン比率<br>$\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$     | 516.8%  | 403.1%                   |

- (注) 1. 2021年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。  
2022年度第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出しています。
2. 資本金等は、社外流出予定額及び評価・換算差額等を除いています。
3. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

| 区分       | 2021年度末 |         | 2022年度<br>第1四半期会計期間末 |         |
|----------|---------|---------|----------------------|---------|
|          | 件数      | 金額      | 件数                   | 金額      |
| 個人変額保険   |         | 29,920  |                      | 19,081  |
| 個人変額年金保険 |         | 895,819 |                      | 795,553 |
| 団体年金保険   |         | -       |                      | -       |
| 特別勘定計    |         | 925,740 |                      | 814,634 |

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

| 区分        | 2021年度末 |         | 2022年度<br>第1四半期会計期間末 |         |
|-----------|---------|---------|----------------------|---------|
|           | 件数      | 金額      | 件数                   | 金額      |
| 変額保険（有期型） | -       | -       | -                    | -       |
| 変額保険（終身型） | 37      | 339,673 | 35                   | 319,923 |
| 合計        | 37      | 339,673 | 35                   | 319,923 |

(注) 個人変額保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

#### ・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

| 区分       | 2021年度末 |           | 2022年度<br>第1四半期会計期間末 |           |
|----------|---------|-----------|----------------------|-----------|
|          | 件数      | 金額        | 件数                   | 金額        |
| 個人変額年金保険 | 418     | 2,349,412 | 359                  | 1,983,924 |

(注) 1. 個人変額年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 個人変額年金保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

## 8. 保険会社およびその子会社等の状況

該当事項はありません。